
ủy BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ CÀN THƠ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 121/KH-UBND cần Thơ. ngày 30 i/ìâng 12 năm 20N 

KẾ HOẠCH 
về việc kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2015 

Thực hiộn Kế hoạch số 119/KII-ƯBND ngày 30 tháng 12 năm 2014 cua 
Uy ban nhàn dân thành phô vê cóng tác cải cách hành chính nám 2015, ủy ban 
nhân dân (UBND) thành phô đê ra Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành 
chính (CCHC) năm 2015 như sau; 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CÀU 

1. Mục đích 

a) Kiểm tra việc thực hiện công lác CCHC lại các sở, ban nacành. UBNI) 
các càp nhăm góp phân lăng cường kỳ luậl, kỷ cương, nâng cao hiệu lực. hiệu 
quả quán lý hành chính nhà nước; 

b) Kiêm tra việc thực hiện cư chế một cứa, một cứa liên ihông lại các cơ 
quan, đơn vị; việc rà soát, ihực hiện các phương án đơn giàn hóa ihù lục hành 
chính trên tât cả lĩnh vực quân lý nhà nước, nhất là thủ tục hành chính liên quan 
đèn người dân, doanh nghiệp; 

c) Nâng cao vai trò, trách nhiệm cán bộ, công chức, viên chức đặc biệt là 
vai trò, irách nhiệm cúa người đứng đàu các cơ quan, đơn vị trong thực hiện 
CCHC và việc licp nhận và giải quyêt phản ánh. kiến nghị cúa tô chức, cônii 
dàn, giái trình với cấp thẩm quyền về Ihực hiện thủ tục hành chính; 

d) Kịp thời phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến, chi rõ nhữnu 
khuycl điểm, hạn chế, nguyên nhân và đề ra biện pháp khắc phục. 

2. Yêu cầu: 

a) Các cơ quan, đơn vị được kiêm tra cử cán bộ. công chức, viên chức có 
trách nhiệm, năm vững nghiệp vụ chuyên mòn để phối hợp và cung cấp các 
ihông tin, hồ sơ, biểu mẫu cho Đoàn Kiểm tra nhàm dạl mục dich đè ra; 

b) Trong Ihời gian làm việc với Doàn Kiểm ira, các cơ quan, dơn vị cằn 
đám bảo không để ảnh hưởng dên việc phục vụ các lổ chức và công dân; 

c) Dối với thành viên Đoàn Kiểm tra: sắp xếp công việc chuyên môn 
tham gia theo đúng lịch, thời gian đê hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

11. NỘI DUNG K1EM TRA 

Tùy theo lừng đợl kiếm ira sẽ có những nội dung kiểm Ira cụ ihể. nhưnu 
phái đảm bảo các nội dung cơ ban sau: 

sở NỘI vụ THÁNH PHÓ CẰN THƠ 

Số; Q.b. 
ĐÉN Ngảy:.đ//đyy./^r. 

Chuyển: 



lẻ Việc thực hiện Chương trình tổng thể CCHC giai đoạn 2011 - 2020; nội 
dung, nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch CCHC năm cùa thành phố. 

2. Việc xây dựng chương trình, kể hoạch CCHC của cơ quan nhà nước và 
tổ chức Đàng cùng cấp; công tác thông tin, tuyên truyền về CCHC; công tác 
kiểm tra về CCHC. 

3. Việc thực hiện Bộ thủ tục hành chính đã được Chủ tịch UBND thành 
phố công bổ; việc chấp hành các quyết định của Chủ tịch UBND thành phố ban 
hành các Bộ thủ tục hành chính, Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 iháng 06 
năm 2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính, Thông tư số 
05/2014/TT-BTP ngày 07 tháng 02 năm 2014 của Bộ Tư pháp về hướng dần 
công bố, niêm yết thủ tục hành chính và báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện 
kiểm soát thủ tục hành chính, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2014 
của Thù tướng Chính phủ vê một số biện pháp chấn clủnh tỉnh trạng lạm dụng 
yêu câu nộp bản sao có chứng thực đôi với giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ tục 
hành chính. 

4. Việc thực hiện cơ chế mội cửa, cơ chế một cừa liên thông, Quyết định 
số 1280/QĐ-ƯBND ngày 13 tháng 5 năm 2010 của UBND thành phố về việc tổ 
chức làm việc vào ngày thứ bảy hàng tuần đế tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành 
chính trên địa bàn thành phố cần Thơ. 

5. Việc thực hiện Chỉ thị số 02/2009/CT-UBND ngày 05 tháng 02 năm 
2009 cúa ƯBND thành phổ về chấn chỉnh một số hoạt động trong thực hiện thủ 
tục hành chính; Chỉ thị sổ 01/2012/CT-ƯBND ngày 05 thána, 01 năm 2012 của 
ƯBND thành phố về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm 
trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; Quyết định số 
883/QĐ-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2013 của UBND thành phố về việc quy 
định trách nhiệm ngirời đứng đâu cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp nhà 
nước các câp trong thành phố về thực hiện cải cách hành chính. 

6. Việc đôi mới và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức (tập trung vào công tác đào, tạo bồi dưỡng, nảag cao trách nhiệm, đạo đức 
của cán bộ, công chức, viên chức). 

7. Việc ihực hiện lự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí quản 
lý hành chính cho các cơ quan nhà nước; tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính 
cho các đơn vị sự nghiệp công; tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các tổ chức khoa 
học và công nghệ công lập. 

8. Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý hành chính 
nhà nước; thực hiện chữ ký sô; xây dựng trụ sờ, bố trí phương tiện, trang thiết 
bị; ứng dụng ISO của các CO' quan hành chính nhà nước. 

9. Những sáng kiến, cải tiến, mô hình mới trong CCHC. 

IIIề HÌNH THÚC KIỂM TRA 

lế Kiểm tra định kỳ tình hình thực hiện công tác CCHC 
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a) Nội dung ưọng tâm: Việc xây dựng và ửiực hiện kế hoạch CCHC tại cơ 
quan, đơn vị; việc thực hiện các thủ tục hành chính đối với tổ chức và công dân 
(đã được Chủ tịch ƯBND thành phổ công bố); kết quả thực hiện công tác CCHC 
ừong năm 2014 và năm 2015. 

b) Thời gian: Tháng 5 năm 2015. 

c) Đối tượng kiểm tra: 

- 03 sở, ngành; 

- 02 quận, huyện; 

(Đối tượng được kiểm tra và thời gian kiểm tra cụ thể sẽ được Đoàn Kiểm 
tra CCHC năm 2015 thông báo sau). 

d) Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ. 

đ) Cơ quan phối hợp: Vãn phòng ửy ban nhân dân thành phổ, Sở Tư pháp, 
Sờ Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Thông tin và Tniyên thông. 

e) Mời tham gia: Vãn phòng Thành ủy, ủy ban Kiểm tra Thành ủy, Ban 
Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố, 

2. Kiểm tra chuyên đề 

a) Nội dung trọng tâm: Tập trung vào các lĩnh vực phức tạp, dễ dẫn đến 
phát sinh tiêu cực nhất trong quá trình thực hiện các thủ tục hành chính cho tổ 
chức và công dân. 

b) Thời gian: 

- Đợt 1: Tháng 7 năm 2015; kiểm tra chuyên đề về Tài nguyên môi trường; 

- Đợt 2: Tháng 9 năm 2015; kiểm tra chuyên đề về Xây dựng, Đầu tư. 

c) Đối tượng kiểm ừa: 

- 02 sở, ngành; 

- 04 quận, huyện (Phòng, ban chuyên môn có liên quan); 

(Đối tượng được kiểm tra và thời gian kiểm tra cụ thể sè được Đoàn Kiểm 
tra CCHC năm 2015 thông báo sau). 

d) Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ. 

đ) Cơ quan phối hợp: Văn phòng ủy ban nhân dân thành phố, Sở Tư pháp, 
cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND thành phố (theo chuyên đe)ể 

e) Mời tham gia: Văn phòng Thành ủy, ủy ban Kiểm tra Thành ủy, Ban 
Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố. 

3. Kiểm tra đột xuất: 

a) Việc kiểm tra đột xuất do Sở Nội vụ chủ trì thành lập Đoàn Kiểm tra và 
tiến hành kiểm tra tấl cả các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc 
ƯBND thành phổề 
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b) Thù trương các sở, ban ngành thành phố; Chủ tịch U13ND cấp huyện 
thành lập Đoàn Kiểm tra, tiến hành kiểm tra các cơ quan, đơn vị Irực thuộc. 

c) Nội dung: Kiểm tra việc thực hiện Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV 
ngày 26 tháng 02 năm 2007 của Bộ trường Bộ Nội vụ về việc ban hành Quy chế 
ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong bộ máy chính quyền địa phương; 
Nghị định số 20/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2008 của Chính phủ về 
việc tô chức tiêp nhận, iham inưu xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức 
về thủ tục hành chính; Chỉ thị số 02/2009/CT-lJBND ngày 05 tháng 02 năm 
2009 của UBND thành phố về chấn chính một số hoạt động trong Ihực hiện thủ 
tục hành chính; Chỉ thị sổ 01/2012/CT-1JBND ngày 05 tháng 01 năm 2012 của 
ƯBND thành phô vê việc chân chinh lề lối làm việc, nâng cao ý thức ưách 
nhiệm trong thi hành công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; Công vãn số 
2495/UBND-KSTTHC ngày 11 tháng 6 năm 2012 của UBND thành phố; Quyết 
định số 883/ỌĐ-ƯBND ngày 03 thảng 4 năm 2013 của UBND thành phố về 
việc quy định tiểách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính và đơn vị sự 
nghiệp nhà nước các cấp trong thành phố về thực hiện CCHC. 

4. Kiểm tra tình hình tổ chức và hoạt động của các cơ quan chuyên 
môn cấp tỉnh, cấp huyện trực thuộc UBND thành phố 

a) Nội dung: Việc thực hiện các quy định có liên quan đến tể chức và hoạt 
động của các sờ, ngành, ƯDND quận, huyện. 

b) Thời gian: Tháng 8 năm 2014. 

c) Đổi tượng kiểm tra: 

- 06 sờ, ngành; 

- 03 quận, huyện. 

d) Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ. 

đ) Mời tham gia: Văn phòng ƯBND thành phố, Ban Pháp chế Hội đồng 
nhân dân Ihành phổ, Ban Tổ chức Thành ủy. 

5. Kiếm tra theo Chương trình của Thành ủy (nếu có). 

IVề NHIỆM VỤ, KINH PHÍ 

1. Nhiệm vụ của các thành viên tham gia Đoàn Kiểm tra của thành 
phố: 

- Sở Nội vụ: Làm thường Irực Đoàn Kiểm tra, trình UBND thành phố 
quyết định thành lập Đoàn Kiểm tra; xây dựng đề cương kiểm tra cho từng đợt 
kiểm tra cụ thể; kiêm tra việc thực hiện các nội dung được phân công trong Kế 
hoạch của thành phố và công tác chỉ đạo, điều hành CCHC cùa ngành, địa 
phương; hoạt động của Bộ phận tièp nhận và trà kết quả; công lác luyên truyên 
CCHC; công tác cán bộ, công chức. 

- Đoàn Kiểm tra có irách nhiệm xác định ưu điểm, khuyết điểm; tìm hiểu 
nguyên nhân khó khăn, tồn tại, nghiên cứu đề xuất của các ngành, các cẩp và 
giải đáp, hướng dân những vướng mắc để giúp các ngành, các cấp khắc phục. 



2. Kinh phí các đọt kiểm tra của thành phố: Từ nguồn kinh phí CCHC 
năm 2015 được cấp cho Sớ Nội vụ. 

V. TÓ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Giám dốc sở, Thủ trưởng cơ quan ban, ngành thành phô; Chủ tịch 
UBND cấp huyện: 

a) Căn cứ vào kế hoạch kiểm tra, có trách nhiệm tổ chức thực hiện tự 
kiểm ưa và có văn bản báo cáo kết quả kiêm tra về Sở Nội vụ để tổng hợp ưình 
UBND thành phố; 

b) Trong năm 2015, tự tổ chức ít nhất 02 đợt kiểm tra CCHC tại đơn vị 
mình và các đơn vị trực thuộc. Riêng đối với quận, huyện, tổ chức ít nhất 02 đợt 
kiểm tra công tác CCHC lại 100% xã, phường, thị trấn do quận, huyện quản lý. 

2. Giám đốc sở, Thù trưởng cơ quan ban, ngành thành phổ là thành viên 
Đoàn Kiểm tra có trách nhiệm cử cán bộ, công chức tham gia Đoàn Kiểm tra, hỗ 
trợ và phối hợp tốt với co quan chú trì thực hiện tốt Kế hoạch này. 

3. Giám đốc sở, Thù trường cơ quan ban, ngành thành phố, Chủ tịch 
UBND cấp huyện, cấp xã thuộc đối lượng kiểm tra có trách nhiệm chuẩn bị đầy 
đủ các báo cáo, tài liệu theo >êLi cầu của Đoàn Kiêm tra. 

4. Biên bản cũa các cuộc kiếm tra phải được lập đầy đu và lưu trữ theo 
đúng Cịuy định. Tùy tinh chất vụ việc và ihẩm quyền của cơ quan được kiểm tra, 
các kiển nghị của Đoàn Kiêm tra phải được thực hiện nghiêm túc và đúng pháp 
luật; 

Trường họp đơn vị được kiểm tra chưa thống nhất với các kiến nghị của 
Đoàn Kiểm tra thì nêu rõ lý do để Đoàn Kiêm tra báo cáo UBND thành phố có ý 
kiến chi đạo. Nếu đà thống nhất mà không tổ chức thực hiện, giao Sở Nội vụ 
kiến nghị trình ƯBND thành phố xử lý. 

Trên đây là Kể hoạch kiểm tra công tác CCHC năm 2015 của thành phố, 
ưong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các ngành, địa phương 
phản ánh trực tiếp về Sở Nội vụ để tông họp trình UBND thành phố giải quyếx.l.cẠ 

Nơi nhận: 
- Bộ Nội vụ; 
-TT.TU; TTẳ HĐNDTP; 
- CT, PCT. UBND TP; 
-UBMTTQVNTP; 
- Các ban Đảnc 
-Ban Pháp che HĐNDTP; 
- Sở, ban ngành TP; 
- UBND quận, huyện; 
- UBND xã, phường, Ưiị trấn; 
- Báo Cần Thcr, 
-ĐàiPTvàTHTPCT; 
- VP UBND TP (23.4.5.6,7); 
- Lưu; VT, ĐTS^L/ 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
7,:: CHU TỊCH 

LêHùng Dũng 

5 


